
1 

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

   

 

 

 

Αθήνα,03/09/2024    

 

   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 2433  
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ : Α5 Επανεξέτασης   

Tαχ.Δ/νση          Φιλαδελφείας 8 

Ταχ. Κώδικας : 10440 - ΑΘΗΝΑ 

Τηλέφωνο       : 213 1312347-367 

E-mail : ded.ath@aade.gr, 

                            

  

   

   

   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. του άρθρου 63 του ν. 4987/2022 (ΦΕΚ Α΄206),  

β. Του άρθρου 72 του Ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις.»(ΦΕΚ 

Α’ 58) 

γ. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

(ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ)». 

δ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

ε. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 

63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από 

το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009)». 

 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών. 

mailto:ded.ath@aade.gr


2 

 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-8-2016 (ΦΕΚ 2759/τ.Β’/01-09-2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής».   

 

4. Την από 10-04-2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ….. ηλεκτρονικώς υποβληθείσα ενδικοφανή 

προσφυγή του ……………………….. με ΑΦΜ ……………, κατοίκου ………… Τ.Κ……….κατά της 

τεκμαιρόμενης απόρριψης της με αρ. πρωτ. ………./12-12-2023 αιτήσεως περί επιστροφής της 

παρακρατηθείσας ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης Φεβρουαρίου 2020 - Ιουνίου 2023 του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Χολαργού καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 

 

5.Την τεκμαιρόμενη απόρριψη επί της με αριθ. πρωτ. ………./12-12-2023 αίτησης, του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Χολαργού, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 

 

Επί της από 10-04-2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ηλεκτρονικώς υποβληθείσας 

ενδικοφανούς προσφυγής του …………………………. με ΑΦΜ ……….., η οποία κατατέθηκε 

εκπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο 

εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής,  επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

 

Με την με αριθ. ………./12-12-2023 αίτηση του ο προσφεύγων αιτήθηκε να του επιστραφεί ως 

αχρεωστήτως  παρακρατηθέν το ποσό για την ειδική εισφορά αλληλεγγύης της παρ. 2 α του άρθρου 

38 του ν.3986/2011το οποίο ισχυρίζεται ότι παρακρατήθηκε  για διάστημα 41 μηνών από την 

μισθοδοσία του ποσού 80€ μηνιαίως, ήτοι 80χ 41 μήνες=3.280,00€.    

 

Ιστορικό: 

 

Ο προσφεύγων διορίστηκε στις 19-02-2020 στη θέση μετακλητού Ειδικού Γραμματέα της Ειδικής 

Γραμματείας Συντονισμού του υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου έως 27-06-2023, 

λαμβάνοντας τις αντίστοιχες αποδοχές του ενιαίου μισθολογίου, παρακρατείτο δε  κατά τη γνώμη 

του λανθασμένα ποσοστό 2% για την ειδική εισφορά αλληλεγγύης της παρ. 2α του άρθρου 38 του 

ν.3986/2011 και συγκεκριμένα ποσό 80€ μηνιαίως για χρονικό διάστημα 41 μηνών.  

  

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή αιτείται την ακύρωση της τεκμαιρόμενης 

απόρριψης της από 12-12-2023 αιτήσεώς του και να του επιστραφεί το ποσό που ισχυρίζεται ότι 

παρακρατήθηκε κατά τη διάρκεια  των 41μηνών ύψους 80€ το μήνα ήτοι: 3.280,00€ ισχυριζόμενος 

ότι: 



3 

 

 -Η παρακράτηση του ποσοστού 2% από τις αποδοχές του μηνιαίως είναι παράνομη καθόσον στις 

εισφορές ΕΦΚΑ που κατέβαλλε παρεκρατείτο ήδη η εισφορά υπέρ κλάδου ανεργίας που 

προβλέπεται από τις διατάξεις της παρ.1 του άρθ.32 του Ν.Δ. 2961/1954 όπως έχουν τροποποιηθεί 

με τις όμοιες της παρ.6 του άρθ.44 τουν.2084/1992 και της παρ. 9 του άρθ.44 του ν.3986/2011. 

 

Επειδή, με τις διατάξεις της παρ.2 του άρθρου 63 του ν.2717/1999 (Κώδικας Διοικητικής 

Δικονομίας) ορίζεται ότι: 

«2. Παράλειψη υπάρχει όταν η διοικητική αρχή, αν και υποχρεούται κατά νόμο, δεν εκδίδει εκτελεστή 

ατομική διοικητική πράξη για να ρυθμίσει ορισμένη έννομη σχέση. Η παράλειψη συντελείται με την 

πάροδο άπρακτης της προθεσμίας που τυχόν τάσσει ο νόμος για την έκδοση, είτε αυτεπαγγέλτως 

είτε ύστερα από αίτηση του ενδιαφερομένου, της πράξης αυτής. Στην τελευταία αυτήν περίπτωση 

(σιωπηρή άρνηση), αν από το νόμο δεν τάσσεται τέτοια προθεσμία, η παράλειψη συντελείται με 

την πάροδο άπρακτου τριμήνου από την υποβολή της σχετικής αίτησης στη Διοίκηση. Η 

κατά τις προηγούμενες περιόδους παράλειψη συντελείται, επίσης, με την έκδοση θετικής διοικητικής 

πράξης από την οποία συνεπάγεται εμμέσως η βούληση της Διοίκησης να μην προβεί στη ρύθμιση 

ορισμένης έννομης σχέσης.». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 20 του ΚΦΔ ορίζεται, μεταξύ άλλων, ότι: 

«1. Όταν ο φορολογούμενος αμφιβάλλει σχετικά με την υποχρέωση υποβολής φορολογικής 

δήλωσης, έχει δικαίωμα να υποβάλει φορολογική δήλωση με επιφύλαξη, η οποία πρέπει να είναι 

ειδική και αιτιολογημένη. Κάθε γενική ή αόριστη επιφύλαξη θεωρείται άκυρη και δεν επιφέρει κανένα 

αποτέλεσμα. Ο Διοικητής δύναται να δεχθεί την επιφύλαξη και να διαγράψει το ποσό της 

φορολογητέας ύλης για την οποία διατυπώθηκε η επιφύλαξη μέσα σε ενενήντα (90) ημέρες από την 

υποβολή της δήλωσης. Σε περίπτωση απόρριψης της επιφύλαξης ή παρέλευσης άπρακτης της 

προθεσμίας απάντησης, ο φορολογούμενος μπορεί να προσφύγει στην Ειδική Διοικητική 

Διαδικασία, σύμφωνα με το άρθρο 63.  

2. Ομοίως, μπορεί να διατυπωθεί επιφύλαξη σε ό,τι αφορά τον χαρακτηρισμό της φορολογητέας 

ύλης και την υπαγωγή της σε άλλη φορολογία, σε άλλη κατηγορία, σε μειωμένο φορολογικό 

συντελεστή ή σε σχέση με τυχόν εφαρμοστέες εκπτώσεις και απαλλαγές…». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 32 του ΚΦΔ ορίζεται ότι: 

«1. Στις περιπτώσεις που κατά τη φορολογική νομοθεσία η φορολογική δήλωση δεν συνιστά άμεσο 

προσδιορισμό φόρου, η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου. 

2. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν τυχόν 

παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη 

διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση. 

3. Εάν η Φορολογική Διοίκηση προσδιορίσει τον φόρο ολικά ή μερικά με βάση στοιχεία διαφορετικά 

από αυτά που περιέχονται σε φορολογική δήλωση του φορολογούμενου, οφείλει να αναφέρει ειδικά 

τα στοιχεία αυτά, στα οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός του φόρου.». 



4 

 

 

Επειδή, με την Ε.2162/13-10-2020 εγκύκλιο με θέμα: «Έκδοση πράξεων διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων, σύμφωνα με τις διατάξεις των 

παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 ΚΦΔ», διευκρινίστηκε, μεταξύ άλλων, ότι:  

«Με τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 του ν. 4174/2013 (Α' 170) (ΚΦΔ) προβλέπεται ότι 

η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν τυχόν παρασχεθεί 

από τον φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη διάθεσή της η 

Φορολογική Διοίκηση. […].  

Όπως προκύπτει από τη διάταξη της παρ.1 του άρθρου 32, ικανή και αναγκαία συνθήκη για την 

εφαρμογή των διατάξεων των παρ. 2 και 3 είναι η προηγούμενη υποβολή δήλωσης εκ μέρους του 

φορολογούμενου. 

Για την εφαρμογή αυτών των διατάξεων παρέχονται οι κάτωθι διευκρινίσεις, όσον αφορά στον φόρο 

εισοδήματος φυσικών προσώπων: 

………… 

Γ. Κοινοποίηση των πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου - Στοιχεία στα οποία 

βασίστηκε ο προσδιορισμός φόρου - Ενδικοφανής προσφυγή 

8. Οι πράξεις διοικητικού προσδιορισμού φόρου που έχουν εκδοθεί σύμφωνα με τα ανωτέρω, 

κοινοποιούνται με βάση τις διατάξεις της περιπτ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ΚΦΔ. Ο 

φορολογούμενος λαμβάνει στην προσωπική θυρίδα του στο taxisnet ειδοποίηση με διαδρομή (link) 

που τον οδηγεί στην αντίστοιχη σελίδα του δικτυακού τόπου της Α.Α.Δ.Ε., όπου έχει τη δυνατότητα 

να δει και να εκτυπώσει την εκδοθείσα πράξη προσδιορισμού φόρου. Επιπρόσθετα αποστέλλεται 

ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα από τον φορολογούμενο διεύθυνση ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου. Εναλλακτικά δύνανται να κοινοποιούνται και με απλή επιστολή, σύμφωνα με την 

παράγραφο 4 του άρθρου 5 του ΚΦΔ. 

9. Στην πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου γίνεται υποχρεωτικά αναφορά στα στοιχεία στα 

οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός του, όταν αυτός γίνεται με στοιχεία διαφορετικά από αυτά που 

περιέχονται στις δηλώσεις των φορολογούμενων, κατ΄ εφαρμογή της παραγράφου 3 του άρθρου 32 

του ΚΦΔ. Τα στοιχεία αυτά δύνανται να αναφέρονται και σε ξεχωριστό φύλλο, το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο κομμάτι της πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου. 

10. Οι πράξεις διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδονται και κοινοποιούνται έγκυρα και νόμιμα 

κατά τα ανωτέρω εντός της προθεσμίας που ορίζεται από τις διατάξεις περί παραγραφής του άρθρου 

36 ΚΦΔ. 

11. Κατά της πράξης προσδιορισμού του φόρου ο φορολογούμενος έχει τη δυνατότητα άσκησης 

ενδικοφανούς προσφυγής εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 ΚΦΔ.». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 36 του ΚΦΔ ορίζεται, μεταξύ άλλων, ότι: 



5 

 

«1. Η Φορολογική Διοίκηση μπορεί να προβεί σε έκδοση πράξης διοικητικού, εκτιμώμενου ή 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους, εντός του οποίου 

λήγει η προθεσμία υποβολής δήλωσης…». 

  

Επειδή, με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 43Α του ν.4172/2013 (ΦΕΚ Α΄167 - ΚΦΕ) ορίζεται 

ότι: 

«1. Επιβάλλεται ειδική εισφορά αλληλεγγύης στα εισοδήματα άνω των δώδεκα χιλιάδων (12.000) 

ευρώ των φυσικών προσώπων ή σχολάζουσας κληρονομιάς. Για την επιβολή της εισφοράς 

λαμβάνεται υπόψη το σύνολο του εισοδήματος, όπως αυτό προκύπτει από την άθροιση των 

εισοδημάτων από μισθωτή εργασία και συντάξεις, από επιχειρηματική δραστηριότητα, από 

κεφάλαιο, από υπεραξία μεταβίβασης κεφαλαίου, φορολογούμενο ή απαλλασσόμενο, πραγματικό ή 

τεκμαρτό.». 

Επειδή, με τις διατάξεις των παρ.49, 50 και 74 του άρθρου 72 του ΚΦΕ ορίζεται ότι: 

«49. Ειδικά για το φορολογικό έτος 2020 απαλλάσσονται από την ειδική εισφορά 

αλληλεγγύης του άρθρου 43Α τα εισοδήματα που προβλέπονται στο άρθρο αυτό, με εξαίρεση 

τα εισοδήματα από μισθωτή εργασία και συντάξεις. Αν το εισόδημα προσδιορίζεται σύμφωνα με 

το άρθρο 34, η απαλλαγή της παρούσας παρέχεται εφόσον για τα δύο (2) προηγούμενα φορολογικά 

έτη δεν έτυχε εφαρμογής ο εναλλακτικός τρόπος υπολογισμού της ελάχιστης φορολογίας, σύμφωνα 

με τα άρθρα 30, 31, 32, 33 και 34. 

50. Ειδικά για το φορολογικό έτος 2021 απαλλάσσονται από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης 

του άρθρου 43Α τα εισοδήματα που προβλέπονται στο άρθρο αυτό, με εξαίρεση τα 

εισοδήματα από μισθωτή εργασία στο δημόσιο τομέα και τις συντάξεις. Αν το εισόδημα 

προσδιορίζεται σύμφωνα με το άρθρο 34, η απαλλαγή της παρούσας παρέχεται εφόσον για τα δύο 

(2) προηγούμενα φορολογικά έτη δεν έτυχε εφαρμογής ο εναλλακτικός τρόπος υπολογισμού της 

ελάχιστης φορολογίας σύμφωνα με τα άρθρα 30, 31, 32, 33 και 34. Για το φορολογικό έτος 2021 

απαλλάσσονται από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 43Α τα εισοδήματα που 

αποκτώνται από αγροτικές ενισχύσεις και επιδοτήσεις που εισπράττονται το φορολογικό έτος 2021, 

αλλά ανάγονται στο φορολογικό έτος 2020. 

… 

74. Για το φορολογικό έτος 2022 απαλλάσσονται από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης του 

άρθρου 43Α τα εισοδήματα που προβλέπονται στο άρθρο αυτό, με εξαίρεση τα εισοδήματα 

από μισθωτή εργασία στον δημόσιο τομέα και τις συντάξεις. Αν το εισόδημα προσδιορίζεται 

σύμφωνα με το άρθρο 34, η απαλλαγή της παρούσας παρέχεται εφόσον για τα δύο (2) προηγούμενα 

φορολογικά έτη δεν έτυχε εφαρμογής ο εναλλακτικός τρόπος υπολογισμού της ελάχιστης 

φορολογίας σύμφωνα με τα άρθρα 30, 31, 32, 33 και 34. 

Η ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 43Α καταργείται για όλα τα εισοδήματα του άρθρου αυτού 

που αποκτώνται από την 1η.1.2023 και εφεξής.». 

 



6 

 

Επειδή, με την κρινόμενη ενδικοφανή προσφυγή δεν προσβάλλονται συγκεκριμένες  πράξεις 

προσδιορισμού φόρου αλλά ζητείται  να επιστραφεί ως παρανόμως και αχρεωστήτως 

παρακρατηθέν το  ποσό για την ειδική εισφορά αλληλεγγύης της παρ. 2α του άρθρου 38 του 

Ν.3986/2011 που παρακρατ από την μισθοδοσία του προσφεύγοντα , ήτοι να του επιστραφεί το 

ποσό των 3.280,00 ευρώ. 

 

Επειδή, η αίτηση του δεν επέχει θέση ανακλητικής δήλωσης. 

 

Επειδή, ο προσφεύγων αναφέρει ότι το παραπάνω ποσό αφορά την περίοδο Φεβρουάριου 2020 

έως Ιουνίου 2023, πλην όμως το ποσό των 3.280,00 ευρώ δεν προκύπτει από τις αναρτημένες στο 

TAXIS  βεβαιώσεις αποδοχών του. Επιπλέον από το εκκαθαριστικό του έτους 2023 δεν προκύπτει 

παρακράτηση εισφοράς αλληλεγγύης δεδομένου ότι αυτή είχε καταργηθεί βάσει της παρ.74 του 

άρθρου 72 του Ν.4172/2013. 

 

Επειδή, κατά την ημερομηνία υποβολής της ενδικοφανούς προσφυγής  το εκκαθαριστικό του έτους 

2023 δεν είχε εκδοθεί ενώ για τα προηγούμενα έτη είχε παρέλθει η προθεσμία προσφυγής κατά των 

εκδοθέντων πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος. 

 

Επειδή, με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 63 του ΚΦΔ ορίζεται, μεταξύ άλλων, ότι: 

«1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από τη 

Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική 

αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και 

τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον 

υπόχρεο μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή 

από τη συντέλεση της παράλειψης…».  

 

Επειδή, η κρινόμενη ενδικοφανής προσφυγή υπεβλήθη εκπρόθεσμα για τα έτη 2020-2022 ενώ για 

το έτος 2023 δεν είχε εκδοθεί εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος κατά την υποβολή της. 

 

                                                                  Αποφασίζουμε 

 

Την απόρριψη της από 10-04-2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ηλεκτρονικώς 

υποβληθείσας ενδικοφανούς προσφυγής ……………………. με ΑΦΜ ……………., ως 

απαράδεκτης.   

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 



7 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

Υπάλληλος του Τμήματος ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Διοικητικής Υποστήριξης  

 

 

 

 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

           ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α5 

            ΑΙΜΙΛΙΑ ΤΣΙΡΩΝΗ 

 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός 

τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 

 

 


